(*) *Sequentia usque ad verbum exhibetur primus suppletis Nicolajus: in ms. & ceteris exemplis post ultimum verbum prima solutionis sequatur uno contextu solutio secunda, sic: non autem in hoc sacramento: quamvis enim in Episcopo &c.*

(1) *Omissa solutionis hujus initio reliquam partem ab illis verbis, Quamvis enim, Editiones omnes prius cum præcedenti solutione confundebant; quin & illam quædam ridicula notatione deesse solutionem ad 2. sed eam ex priori colligi posse indicabant; quasi hæc*

tione ordinis ponatur : sed est quodammodo causa in genere causæ finalis ; & ideo secundum hanc rationem poni potest in definitione ordinis (*).

Ad quartum dicendum , quod aliter se habet in hoc , & aliis sacramentis . Nam per hoc sacramentum confertur officium aliquod , vel potestas aliquid faciendi ; & ideo convenienter fit mentio remunerationis acquirendæ , si fideliter administraretur : sed in aliis non confertur simile officium , vel similis potestas ad agendum ; & ideo in illis nulla remunerationis mentio fit . Ad alia igitur sacramenta velut passive quodammodo se habet suscipiens , quia recipit ea propter proprium statum perficiendum tantum ; sed ad hoc sacramentum se habet quodammodo active , quia illud suscipit propter hierarchicas functiones in Ecclesia exercendas . Unde quamvis alia eo ipso quod gratiam conferunt , ordinant ad salutem ; proprie tamen ad remunerationem non ordinant , sicut hoc sacramentum .

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito esse insinuatam a Concil. Florent. quod forma hujus sacramenti est conveniens . Hoc autem insinuatam fuit in Decr. Armen. dato , quando sexto loco de sacram. dixit . *Forma sacerdotii est talis . Accipe potestatem offerendi sacrificium in ecclesia pro vivis , & mortuis , in nomine Patris , & Filii , & Spiritus sancti . Et sic de aliorum ordinum formis , prout in Pontificali Romano late continetur .* Hæc ibi . Pro cuius ultimo dicto sciendum , quod in quodam Pontificali antiquo Romano sic jacent formæ Ostiariorum . „ Sic agite : quasi red-
 „ dituri Deo rationem pro his rebus , quæ
 „ his clavibus recluduntur . *Lectorum* . Acci-
 „ cipite , & estote verbi Dei relatores , ha-
 „ bituri , si fideliter , & utiliter impleve-
 „ ritis officium vestrum , partem cum his ,
 „ qui verbum Dei ministraverunt ab ini-

„ tio . *Exorcistarum* . Accipite , & commen-
 „ date memoriz , & habete potestatem im-
 „ ponendi manus super energumenos , sive
 „ baptizatos , sive catechumenos . *Acolitorum* .
 „ Accipite ceroterarium cum cereo , & scia-
 „ tis vos ad accendenda ecclesie luminaria
 „ mancipatos : in nomine Domini . *Item* .
 „ Accipite urceolum ad suggerendum vinum ,
 „ & aquam , in Eucharistiam sanguinis Chri-
 „ sti : in nomine Domini . *Subdiaconorum* .
 „ Videte cujusmodi ministerium vobis tradi-
 „ tur : Ideo vos admoneo , ut ita vos exhi-
 „ beatis , quod Deo placere possitis . *Diacono-
 „ norum* . Accipite potestatem legendi Evan-
 „ gelium in Ecclesia Dei , tam pro vivis ,
 „ quam pro defunctis : in nomine Domini .
 „ Hæc ibi . Item insinuatam a Conc. Car-
 „ thag. 4. c. 7. de forma Exorcistæ , cap. 8.
 „ de forma Lectoris , c. 9. de forma Ostiarii :
 „ & recitantur hujusmodi in Decr. dist. 23. c.
 „ *exorcista* , c. *lector* c. *ostiarius* , Secundo habes
 „ quomodo prædicta Patrum , pro quanto in
 „ forma ordinis ponunt & translationem pote-
 „ statis a potestate , hæc transactio semper in-
 „ telligitur in ly *Accipe* . ly *Accipite* , ly *Age* ,
 „ ly *agite* , ly *vobis traditur* , & usum potesta-
 „ tis receptæ , ut ibi patet , & intelligas . &
 „ probes , & defendas . Tertio vides quomo-
 „ do , &c.

A R T I C U L U S V. 139

Utrum hoc Sacramentum habeat materiam .

AD quintum sic proceditur . Videtur quod hoc sacramentum non habeat materiam . Quia in omni sacramento quod habet materiam , virtus operans in sacramento est in materia . Sed in rebus materialibus , quæ hic adhibentur , sicut sunt claves , candelabra , & hujusmodi , non videtur esse aliqua virtus sanctificandi . Ergo non habet materiam .

2. Præterea . In isto sacramento confertur plenitudo gratiæ septiformis , ut in littera (L) dicitur sicut in confirmatione . Sed materia con-

hæc posterior pars quæ vere ad 2. pertinet , pars primæ videretur cum qua connexionem nullam habet , ut ex ipso contextu loci manifestum est . Deerat quoque in iisdem omnino solutio ad quartum , nec deesse interim notabatur nisi apud Sylvium qui & eam supplevit suo modo , sed nos plenius , quamvis eodem sensu explicantes , quod jam 4. Sententiarum feceramus : Nec mirum eam in impressis deesse , cum & in manuscriptis omiſsa sit ; nisi quod ab aliquo sup-

pleri ut nunc potuisset .

(*) *Hucusque mss. & editi libri . Deerat in omnibus solutio ad quartum quam habemus ex Nicolaj ; licet Sylvius aliter antea suppleverit . Vide IV. Sentent. dist. xxiv. quest. 1. art. 1. quest. 4.*

(1) Sive Magistri textu lib. 4. Sent. dist. 24. lit. A. & B. feu §. 1. & 2. ut ex professo quæstione sequenti art. 1. argum. Sed contra refertur .

confirmationis præxigit sanctificationem. Cum ergo ea quæ in hoc sacramento videntur esse materialia, non sint præsanctificata, videtur quod non sint materia hujus sacramenti.

3. Præterea. In quolibet sacramento habente materiam requiritur contactus materiæ ad eum (1) qui suscipit sacramentum. Sed, ut a quibusdam dicitur, contactus dictorum materialium ad eum qui suscipit sacramentum, non est de necessitate sacramenti, sed solum porrectio. Ergo prædictæ res materiales non sunt materia hujus sacramenti.

Sed contra est quod omne sacramentum consistit in rebus, & in verbis. Sed res in quolibet sacramento sunt materia ipsius. Ergo & res quæ in hoc sacramento adhibentur, sunt materia hujus sacramenti.

Præterea. Plus requiritur ad dispensandum sacramenta quam ad suscipiendum. Sed baptismus, in quo datur potestas ad suscipiendum sacramenta, indiget materia. Ergo & ordo, in quo datur potestas ad ea dispensanda.

Respondeo dicendum, quod materia in sacramentis exterius adhibita significat, virtutem in sacramentis agentem ab extrinseco (2) omnino advenire. Unde cum effectus proprius hujus sacramenti, scilicet character, non percipiatur ex aliqua operatione ipsius qui ad sacramentum accedit, sicut erat in pœnitentia, sed omnino ex intrinseco adveniat; competit ei materiam habere; tamen diversimode ab aliis sacramentis quæ materiam habent: quia hoc quod confertur in aliis sacramentis, derivatur tantum a Deo, non a ministro, qui sacramentum dispensat; sed illud quod in hoc sacramento traditur, scilicet spiritualis potestas, derivatur etiam

ab eo qui sacramentum dat, sicut potestas imperfecta a perfecta. Et ideo efficacia aliorum sacramentorum principaliter consistit in materia, quæ virtutem divinam & significat, & continet, ex sanctificatione per ministrum adhibita; sed efficacia hujus sacramenti principaliter residet penes eum qui sacramentum dispensat. Materia autem adhibetur magis ad demonstrandam potestatem, quæ traditur particulariter ab habente eam complete, quam ad potestatem causandam: quod patet ex hoc quod materia competit usui potestatis.

Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod materiam in aliis sacramentis oportet sanctificari, propter virtutem quam continet; sed non est ita in proposito.

Ad tertium dicendum, quod sustinendo illud dictum, ex dictis (in corp. art.) apparet causa ejus. Quia enim potestas ordinis accipitur a ministro, sed non a materia; ideo porrectio materiæ magis est de essentia sacramenti quam tactus. Tamen ipsa verba formæ videntur ostendere, quod tactus materiæ sit de essentia sacramenti: quia dicitur, *Accipe hoc, vel illud.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Concilio Florentino, quod ordo habet materiam. Insinuatam autem est hoc, quando in decreto Armenis dato Eugenius IV. ipso Concilio approbante, dixit: *Sextum est sacramentum ordinis, cujus materia est illud, per cuius traditionem confertur ordo.* Hæc ibi. Item a N n 2 Con-

(1) Vel ab eo sicut mox exprimitur, nisi ad eum ibi legi debet: quamvis utrumque perinde est quantum ad sensum hic intentum: Nam *contactus ad eum* applicationem ipsius materiæ ad contingentem dicit: & *contactus ab eo* applicationem reciprocam tangentis ad rem tactam; qui contactus utrobique mutus esse debet, nec valde refert ex qua potius parte vel tangentis vel tacti exprimitur.

(2) Sic reponi omnino debet, ut iam 4. Sententiarum expressum est, & ex adjunctis patet manifeste: non sicut prius *ab intrinseco*: Nam si non percipitur ex aliqua operatione ipsius qui accedit ad sacramentum, ut in pœnitentia percipitur, quomodo dici potest *ab intrinseco* vel quomodo non dici debet *ab extrinseco*, si ab operatione Dei vel ministri dependet? vel quomodo denique materia quæ *adhibetur exterius* virtutem posset ab intrinseco advenientem significare? Quid ergo sibi finxit editionum alia-

rum corruptor non corrector, ut in Antuerpiensi, Colonienſi, Duacensi, Parisiensibus passim omnibus (præter alias quas explorare non licuit) ponendum somnariit *ab intrinseco*? Cum sit in Manuscriptis Sententiarum & in Commentario Soto ut reponimus ac Medices etiam reposuit. Quod autem subiungitur hujus effectum sacramenti ex aliqua illius qui accedit operatione non percipi, sensus est quod per ejus operationem vel ex vi talis operationis non produciatur vel a suscipiente participatur: ut in pœnitentia per proprios ipsius pœnitentis actus & operationes productus dici potest; non vero ille sensus quem addidimus in Sententis minus apte, quod non deprehendatur vel cognoscatur hujusmodi effectus ex aliqua suscipiente operatione, ut in pœnitentia deprehendi vel intelligi potest; quamvis & id aliquo modo dici possit.

Concilio Tridentino sess. 23. cap. 3. *Per sacram ordinationem, que verbis, & signis exterioribus perficitur.* Hæc ibi. Signa autem illa exteriora esse materiam vidimus nunc ex Concilio Florent. puta calicis porrectionem, urceoli, &c. Vide *articul. 4. append.* Nam in formis illis importatur etiam materia. Secundo habes: quomodo per rationem dicta Patrum, pro quanto ordinem insinuant habere materiam, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

QUÆSTIO XXXV.

De effectu hujus Sacramenti,

in quinque articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectu hujus sacramenti.

Circa quod queruntur quinque.

Primo, utrum in sacramento ordinis conferatur gratia gratum faciens.

Secundo, utrum imprimatur character quantum ad omnes ordines.

Tertio, utrum character ordinis præsupponat characterem baptismalem.

Quarto, utrum præsupponat de necessitate characterem confirmationis.

Quinto, utrum character unius ordinis præsupponat de necessitate characterem alterius ordinis.

ARTICULUS I. 140

Utum in Sacramento Ordinis conferatur gratia gratum faciens.

S. Thom. ubi supra art. 2. quest. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod in sacramento ordinis non conferatur gratia gratum faciens. Quia communiter dicitur, quod sacramentum ordinis ordinatur contra defectum ignorantie. Sed contra igno-

rantiam non datur gratia gratum faciens, sed gratia gratis data: quia gratia gratum faciens magis respicit affectum. Ergo in sacramento ordinis non datur gratia gratum faciens.

2. Præterea. Ordo distinctionem importat. Sed membra Ecclesie non distinguuntur per gratiam gratum facientem, sed secundum gratiam gratis datam, de qua dicitur I. Corinth. xii. 4. (1) *Divisiones gratiarum sunt.* Ergo in ordine non datur gratia gratum faciens.

3. Præterea. Nulla causa præsupponit effectum suum. Sed in eo qui accedit ad ordines, præsupponitur gratia, per quam sit idoneus ad susceptionem ordinis. Ergo talis gratia non confertur in ordinis collatione.

Sed contra. Sacramenta novæ legis efficiunt quod figurant. Sed ordo per numerum septenarium significat septem dona Spiritus sancti, ut in littera (2) dicitur (IV. dist. xxiv.) Ergo dona Spiritus sancti, quæ non sunt sine gratia gratum faciente, in ordine dantur.

Præterea. Ordo est sacramentum novæ legis. Sed in definitione talis sacramenti ponitur, *ut causa gratie existat*: Ergo causat gratiam in suscipiente.

Respondeo dicendum, quod *Dei perfecta sunt opera*, ut dicitur Deuter. xxxii. 4. Et ideo cuicumque datur potentia aliqua divinitus, dantur etiam ea per quæ executio illius potentie possit congrue fieri. Et hoc etiam in naturalibus patet: quia animalibus dantur membra, quibus potentie animæ possunt exire in actus suos, nisi sit defectus ex parte materie. Sicut autem gratia gratum faciens est necessaria ad hoc quod homo digne sacramenta recipiat; ita etiam ad hoc quod homo digne sacramenta dispense. Et ideo sicut in baptismo, per quem sit homo susceptivus aliorum sacramentorum, datur gratia gratum faciens; ita in sacramento ordinis, per quod homo ordinatur ad aliorum sacramentorum dispensationem. (3)

Ad primum ergo dicendum, quod ordo datur non in remedium unius personæ, sed totius

(1) Enumerando ea quæ ad utilitatem Ecclesie seu fidelium a Spiritu sancto quibusdam conferuntur; ut est sermo sapientiæ vel scientie, prophetia, gratia sanctorum interpretatio sermorum &c.

(2) Hoc est Magistri textu sicut supra. Ubi lit A seu parag. 1. ait quod septem sunt Ordines propter septiformem gratiam sancti Spiritus; cujus qui non sunt participes ad gradus ecclesiasticos indigne accedunt;

illi vero in quorum mensibus diffusa est septiformis gratia Spiritus sancti cum ad ecclesiasticos Ordines accedunt in ipsa spiritualis gradus promotione ampliolem gratiam percipere creduntur. Et lit. B. seu parag. 2. In sacramentis ergo septiformis Spiritus septem sunt gradus ecclesiastici &c.

(3) Colligitur ex illis verbis 1. ad Timoth. 4. ver. 14. Noli negligere gratiam quæ est in te, quæ datur

tius Ecclesie. Unde quod dicitur contra ignorantiam dari, non est intelligendum ita quod per susceptionem ordinis pellatur ignorantia in suscipiente; sed quia suscipiens ordinem præficatur ad pellendam ignorantiam in plebe.

Ad secundum dicendum, quod quamvis dona gratiæ gratum facientis communia sint omnibus membris Ecclesie; tamen illorum donorum, secundum quæ attenditur distinctio in membris Ecclesie, idoneus susceptor aliquis esse non potest, nisi caritas adsit: quæ quidem sine gratia gratum faciente esse non potest.

Ad tertium dicendum, quod ad idoneam executionem ordinum non sufficit bonitas qualiscunque, sed requiruntur bonitas excellens; ut sicut illi qui ordinem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu ordinis, ita & superiores sint merito sanctitatis. Er ideo præxigitur gratia quæ sufficiat ad hoc quod digne connumerentur in plebe Christi; sed confertur in ipsa susceptione ordinis amplius gratiæ munus, per quod ad majora reddantur idonei.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Lutheri dicentis,

quod ordo non confert gratiam. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hanc hæresim merito condemnari a scripturis 1. Timoth. 4. *Noli negligere gratiam, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii.* Hanc Apostoli auctoritatem Concilium Tridentinum sessione 14. de extrema unctio. allegat ad propositum eorum, qui suscipiunt ordinem. Ex quo maxime confirmatur, quod Apostolus ibi intelligat, quod gratia confertur per sacramentum ordinis. Item 2. Timoth. 1. *Admonco te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te, per impositionem manuum mearum.* Item a Concilio Tridentino sessione 7. de sacramen. canon. 6. *Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, &c. anathema sit.* Et canone 7. *Si quis dixerit, non dari gratiam per hujusmodi sacramenta semper, & omnibus, quantum est ex parte Dei, etiamsi rite ea suscipiant, sed aliquando, & aliquibus: anathema sit.* Et canone 8. *Si quis dixerit, per ipsa novæ legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, &c. anathema sit.* Hæc ibi. Modo ab eodem ibi canone 1. inter alia sacramenta novæ legis enumerabatur ordo. Item ab eodem sess. 23. capitu. 3. *Cum scriptura testimonio, Apostolica traditione, & Pa-*

data est tibi per prophetiam; cum impositione manuum Presbyterii &c. Et si doctrinam Chryostomus interpretatur homil. 13. In eum locum: *docendi munus* Theodoretus in eundem: *intelligendi vel docendi gratiam, sive prophetia gratiam vel doctrina cum ordinatione acceptam* Primasius ibidem tomo 2. Bibliothecæ Patrum; quasi *gratiam gratis datam* significari vellent. Sed quid prodesset ordinato sine gratia gratum faciente, qua gratis datam non in utilitatem tantum aliorum sed in spirituale commodum suum ac profectum salutis exerceret? Unde rursus Theodoretus in eandem ad Timotheum epistolam cap. 5. super illud *Manus tuo nemini imposueris*, ait prius examinari oportere vitam ejus qui ordinatur; ac deinde in ipsum *Spiritus gratiam invocari*; quasi habitalem sive sanctificantem significans. Item 3. ad Timoth. 1. vers. 6. *Admonco te ut resuscites gratiam Dei quæ est in te per impositionem manuum mearum:* Ubi Theodoret. expressius quam ante sic explicat: *Horror te ut extrices gratiam Spiritus quam per meas ordinationem accepisti:* Et mox *gratiam Spiritus* commentatur qua *pericula pro pietate non timemus, & Deum cum fervore amamus:* Et Chryostom. homil. 1. *Hoc est (inquit) gratiam Spiritus quam accepisti ad Ecclesie institutionem & ad omne religionis obsequium; quippe hæc vel extinguere vel excitare in nobis est:* Quod ad gratiam sanctificantem præcipue pertinet: Unde inferius *gratiam charitatis* appellat; sicut & Apost. ipse ibi. Adde quod ad Im-

peratorem Anastasium scribens Anastasius 2. Papa per iniquum traditam sacramenti gratiam firmam permanere declarat, de ordinatione simul ac de baptismo loquens. Quod S. Leo epist. 81. ut jam supra, in illo die *mysteria sacerdotalium benedictionum celebranda* decernit, in quo collata sunt omnia dona gratiarum: Annon propter gratiam quam exhibet sacerdotalis ordinatio? Quod Gregorius eum qui promovetur in Ecclesia *roborari virtute sacramenti* dicit loco jam superius indicato in libro 1. Regum, & *gratiam unctionis* appellat: Præter Dionysium lib. de eccl. hier. cap. 5. qui ordinatum ait ab assistantibus & ab Ordinatore ipso salutari, quia *sanctus mens ejus ad illam sacram ordinationem sacro-sanctis virtutum habitibus pervenit;* quod idem est ac si gratia exornatum diceret. Ut & de dignitate sacerdotali Ambrosius cap. 5. *Homo imponit manum, Deus largitur gratiam &c.* Hinc in Decreto Eugenii 4. post Concilium Florentinum cum de Ordine agit: *Effectus (inquit) est augmentum gratiæ ut quis sit idoneus minister:* Et Concilium Tridentinum Sess. 23. cap. 3. *Scriptura (inquit) testimonio, Apostolica traditione & Patrum unanimi consensu perspicuum est per sacram ordinationem qua verbis & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri, &c.* Ut & Can. 4. *Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum sanctum, anathema sit.* Quod etsi de sacerdotio tantum expresse dicat, analogice tamen ad alios extendi debet.

Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem, quæ verbis, & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri: dubitare nemo debet, ordinem esse vere, & proprie unum ex septem sanctæ Ecclesiæ sacramentis. Hæc ibi. Ecce, quod & scripturæ testimonium, & Apostolica traditio, & Patrum unanimis consensus stant pro veritate ista; quod sc. sacra ordinatio confert gratiam: & consequenter omnia tria hæc damnant Lutheranam hæresim illam. Item sessio ead. canon. 4. Si quis dixerit, per sacram ordinationem non dari Spiritum sanctum, &c. anathema sit. Hæc ibi. Item ab Eugenio IV. sacro approbante Concilio Florentino in Decreto Armenis dato. Sextum est sacramentum ordinis, &c. Effectus hujus est augmentum gratiæ: ut quis sit idoneus Christi minister. Item a Concilio Senonensi in Decretis fidei, Decreto decimo, capitulo de sacramento ordinis. Quosdam itaque Christus sacerdotes instituit, quibus sui corporis potestatem commisit veri quidem, cum, instituto sui corporis, & sanguinis sacramento, hoc facite, inquit, in meam commemorationem; mystici vero, cum, posteaquam in discipulos insufflasset, Accipite, inquit, Spiritum sanctum, quorum remisisset peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Quibus palam evadit: in susceptione ordinis conferri gratiam. Recte igitur Timotheum Paulus admonet: ut non negligat gratiam, qua data est ei, cum impositione manuum presbyterii, sed eam resuscitet potius. Hæc ibi. Item ab eodem Eugenio in decreto eodem. Nova legis septem sunt sacramenta, scilicet, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema unctio, Ordo, & Matrimonium. Quæ multum a sacramentis differunt antiquæ legis. Illa enim non causabant gratiam sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant. Hæc vero nostra & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conferunt. Hæc ibi. Tertio habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto ordinem dicunt conferre gratiam, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 141

Utrum in Sacramento Ordinis imprimatur character quantum ad omnes ordines.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in sacramento ordinis non imprimatur

character quantum ad omnes ordines. Quis ordinis character est quædam spiritualis potestas. Sed quidam ordines non ordinantur nisi ad quosdam actus corporales, scilicet Ostiarii, vel Acolyti. Ergo in his non imprimatur character.

2. Præterea. Omnis character est indelebilis. Ergo per characterem homo ponitur in tali statu, a quo non possit recedere. Sed illi qui habent aliquos ordines, possunt licite redire ad laicatum. Ergo non imprimatur character in omnibus ordinibus.